indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras 
que se seguem, por pessoa vitimada: 
a) (revogada); 
b) (revogada); 
c) (revogada); 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Tendo em vista que o autor não recebeu pelas vias 
administrativas o que lhe é garantido legalmente, é tempestiva 
a alternativa em socorrer ao Poder Judiciário para exigir da ré

[...]

b) A citação da ré para, se quiser, responder aos 
termos da presente sob pena de revelia, contudo, DISPENSA 

A DESIGNAÇÃO DE AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO, 
nos termos do art. 334, § 4º, I e § 5º, CPC; 

c) A condenação da demandada ao pagamento 
da indenização do Seguro DPVAT no valor de R$13.500,00 
(Treze Mil e Quinhentos Reais), na forma das Leis 
nº 11.482/07 e nº 6.194/74; 

d) A condenação da ré ao pagamento de juros, 
correção monetária no que couber, a partir da data do 
acidente; 

e) Que a requerida seja condenada ao pagamento 
das custas processuais e dos honorários de sucumbência, sendo